ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

И С П О Л К О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 апреля 2023 года г. Москва  № 16/8

Об участии в первомайской акции

профсоюзов организаций Общероссийского

профсоюза работников автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства

Федерация Независимых Профсоюзов России в рамках Международного

дня солидарности трудящихся 1 мая традиционно проводит масштабную акцию

с требованиями, направленными на защиту социально-трудовых прав и

экономических интересов трудящихся: достойной заработной платы,

эффективной занятости, безопасного труда и соблюдения прав на объединение в

профсоюзы для всех категорий трудящихся без дискриминации.

В условиях санкционного давления недружественных стран в государстве

предпринимаются меры по смягчению негативных последствий для экономики

и населения России.

Однако рост потребительских цен и тарифов ЖКХ опережает темпы роста

доходов населения. Не решен вопрос с индексацией пенсий работающих

пенсионеров и единой системой оплаты труда работников бюджетной сферы.

Поддерживая традиции профсоюзного движения, Исполком ФНПР

15.02.2023г. принял постановление № 2-3 «О подготовке и проведении

Первомайской акции профсоюзов в 2023 году».

Координационным комитетом солидарных действий ФНПР 20.03.2023 г.

основными формами Всероссийской акции профсоюзов определены заседания

трехсторонних региональных комиссий, встречи профактива с

губернаторами/главами регионов с единой повесткой «Развитие социального

партнерства, помощь участникам СВО и их семьям», голосование за Резолюцию

ФНПР.

В качестве дополнительных форм акций профсоюзов указаны собрания в

трудовых коллективах, гуманитарные акции в поддержку участников

специальной военной операции, проведение праздников Труда, Дней Труда.

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение ФНПР о проведении 1 мая 2023 года в День

международной солидарности трудящихся Первомайской акции профсоюзов

2

под девизом «Солидарность трудящихся – единство страны!».

2. Комитетам территориальных организаций Профсоюза:

2.1. принять участие в организации и проведении первомайской акции

профсоюзов в тесном взаимодействии с региональными объединениями

организаций профсоюзов, демонстрируя профсоюзную солидарность с

региональными органами других отраслевых профсоюзов;

2.2. рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов территориальных и

первичных организаций Профсоюза вопросы подготовки и участия в

первомайской акции профсоюзов. Активно вовлекать в процесс подготовки и

участия в первомайской акции молодежные советы организаций Профсоюза;

2.3. провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и

задачах коллективных действий профсоюзов, возможных формах участия в

них;

2.4. проинформировать социальных партнеров о первомайской акции

профсоюзов в 2023 году;

2.5. обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой

информации для освещения подготовки и проведения акции;

2.6. обеспечить соблюдение определенного законодательством порядка

проведения массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по

недопущению при их проведении провокационных и экстремистских действий;

2.7. использовать в первомайской акции логотип и лозунги профсоюзов,

утвержденные Координационным комитетом солидарных действий ФНПР

(Приложение №1), а также лозунги, утвержденные профорганизациями, исходя

из ситуации в отрасли и регионе, с учетом требований членов Профсоюза;

2.8. направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования и

резолюции соответствующим органам государственной власти, местного

самоуправления, объединениям работодателей, работодателям, обеспечить

контроль за их рассмотрением;

2.9. обобщить по установленной форме итоговую информацию об участии

членов Профсоюза в первомайской акции и представить ее в ЦК профсоюза по

электронной почте ck@profavtodor.ru, org@profavtodof.ru до 05 мая 2023 года

(Приложение №2).

3. Отделу организационной работы аппарата Профсоюза в срок до 15 мая

2023 года обобщить информацию территориальных организаций Профсоюза об

участии в первомайской акции профсоюзов для представления её в Департамент

организационной работы и развития профсоюзного движения Аппарата ФНПР.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

отдел организационной работы аппарата Профсоюза (Казакова Е.Н.).

Председатель Профсоюза        В.В.Ломакин

mailto:ck@profavtodor.ru
mailto:org@profavtodof.ru

3

Приложение №1

к Постановлению Исполкома Профсоюза № 16/8 от 07.04.2023г.

Логотип Первомайской акции профсоюзов в 2023 году:

Основные лозунги Первомайской акции профсоюзов:

Защита интересов человека труда = защита интересов государства!

Главная задача социального государства – защита человека труда!

Реальное соцпартнерство – стабильность в стране!

Отраслевые соглашения и коллективные договоры – закон для

работодателя!

Даешь регулярную индексацию зарплаты!

Госзаказы – только социально ориентированным работодателям!

Профсоюз в каждую организацию!

Без колдоговора – нет профсоюза!

Рост зарплат выше роста цен!

Приложение №2

 к постановлению Исполкома Профсоюза. № 16/8 от 07.04.2023г.

Итоговая информация о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 2023 году

(представляется в ЦК Профсоюза до 05.05.2023 г.)

№

п/п

Наименование

территориальной

организации Профсоюза,

решение коллегиального

органа об участии в

акции (дата, №)

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 ч

л
ен

о
в

 п
р

о
ф

со
ю

за
,

п
р

и
н

я
в

ш
и

х
 у

ч
а
ст

и
е

в
 а

к
ц

и
и

 в
 о

ч
н

о
й

ф
о
р

м
е

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 ч

л
ен

о
в

 п
р

о
ф

со
ю

за
,

п
р

и
н

я
в

ш
и

х
 у

ч
а
ст

и
е

в
 а

к
ц

и
и

 в
 о

н
л

а
й

н

ф
о
р

м
е Выдвинутые

требования по

итогам акции*

Проблемы,

возникшие в ходе

проведения акции

Освещение акции в

средствах массовой

информации

Примечание

Примечание:

 *- Для обобщения и представления сторонам социального партнёрства.